
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 3698/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1690/2018-MPE/
STM/8ºPJ, datado de 21/5/2018, protocolizado sob nº 
24461/2018, em 22/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nos autos das notícias de fato abaixo especifi cadas, todos de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, no 
período de 23/5 a 22/6/2018:
I – Inquérito civil nº 006/2017/MP/PJO;
II – Procedimento administrativo nº 002/2018-MP/PJO;
III – Procedimento administrativo nº 003/2018-MP/PJO;
IV – Notícia de fato nº 134/2017-MP/PJO;
V – Notícia de fato nº 136/2017-MP/PJO;
VI – Notícia de fato nº 139/2017-MP/PJO;
VII – Notícia de fato nº 190/2017-MP/PJO;
VIII – Notícia de fato nº 217/2017-MP/PJO;
IX – Notícia de fato nº 007/2018-MP/PJO;
X – Notícia de fato nº 024/2018-MP/PJO;
XI – Notícia de fato nº 078/2018-MP/PJO;
XII – Notícia de fato nº 152/2018-MP/PJO;
XIII – Notícia de fato nº 179/2018-MP/PJO;
XIV – Notícia de fato nº 180/2018-MP/PJO;
XV – Notícia de fato nº 181/2018-MP/PJO;
XVI – Notícia de fato nº 182/2018-MP/PJO;
XVII – Notícia de fato nº 184/2018-MP/PJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3699/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 064/2018-MP, datado de 
21/5/2018, protocolizado sob nº 24258/2018, em 22/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE, na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 7/6/2018, referente aos autos do 
processo nº 0004309-18.2016.8.14.0138, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Anapu, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 328376

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 033/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública 
a PORTARIA Nº 033/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que 
converte a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, 
o qual será tombado sob o nº 000076-113/2016-MP-3º PJ MA/
PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Conversão: 28.02.2018
Objeto: odor e despejo irregular de resíduos no sistema 
superfi cial de drenagem pelo estabelecimento comercial 
lanchonete “Bob’s”, localizado na Av. Conselheiro Furtado, 
esquina com Rua dos Mundurucus, bairro da Batista Campos, 
nesta cidade;
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 328070

PORTARIA N.º 4272/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Inquérito Policial nº 1009/2008-SR/DPF/
PA, recebido neste Órgão Ministerial através do protocolo de nº 
2357/2018, que investiga autoridade com foro por prerrogativa 
de função;
CONSIDERANDO a necessidade de maiores esclarecimentos 
acerca dos fatos, bem como das pessoas envolvidas,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, para, com fundamento no artigo 
56, IX da Lei 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 14 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4273/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais, e considerando o encaminhamento 
do Ofício nº 906/2017-CGMP/PA pelo Exmo. Corregedor-Geral 
do Ministério Público a esta Procuradoria-Geral de Justiça, que 
remete cópia integral do Procedimento Disciplinar Preliminar 
nº 012/2017-MP/CGMP, SIMP nº 000207-009/2018, para fi ns 
de apuração de eventuais repercussões no âmbito criminal, 
devidamente complementado com os últimos andamentos 
do aludido PDP, incluindo o Ofício nº 455/2018-CGMP/PA de 
26/03/2018 e o Ofício nº 512/2018-CGMP/PA de 06/04/2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3944/2018-MP/PGJ, datada 
de 25/04/2018, que delegou poderes à Procuradora de Justiça 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL para atuar no feito;
DELEGAR poderes ao Excelentíssimo Procurador de Justiça LUIZ 
CESAR TAVARES BIBAS para, com fundamento no artigo 56, IX 
da Lei 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e adotar as providências que 
entender cabíveis quanto à suposta prática de crimes sexuais e/
ou outros ilícitos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 14 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 328059
PORTARIA Nº 017/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

            O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
torna pública a PORTARIA Nº 017/2018-MP-3º PJ/MA/
PC/HU que converte a Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000269-
111/2014 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
 Data da Conversão: 24.01.2018
Objeto: Falta de fi scalização nas paradas de embarque e 
desembarque no terminal Rodoviário de Belém.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 328064
AVISO N° 19/2018-CSMP

            Faço público, a quem interessar possa que a 12ª 
Sessão Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 28 
de junho de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Apreciação da Ata da 2ª Sessão Extraordinária, 
realizada em 06/06/2018.
 2.Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º 
PJ DE NOVO PROGRESSO, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-008/2018 - Processo nº 008/2018/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE ITAITUBA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
009/2018 - Processo nº 009/2018/MP/CSMP.
 3.Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
3.1.1. Processo nº 000082-012/2018
Requerente(s): Procuradores de Justiça Waldir Macieira da 
Costa Filho e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público
Origem: 14º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
Assunto: Trata-se de pedido de remoção por permuta na 2ª 
instância, entre os Procuradores de Justiça Waldir Macieira da 

Costa Filho e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, titulares dos cargos 
de Procurador de Justiça Criminal e Cível, respectivamente.
3.1.2. Processo nº 000315-151/2016
Requerente(s): Ministério da Transparência, Fiscalização e 
Controle
Requerido(s): Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social-SEGUP/PA
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na implementação de 
recursos federais oriundos da Ação 20IC da Estratégia Nacional 
de Segurança Pública nas Fronteiras.
3.1.3. Processo nº 000096-113/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Boulevard Shopping Belém
Origem: 3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo da Capital
Assunto: Apurar a destinação de algumas vagas de 
estacionamento do shopping para expansão de serviços 
comerciais, diminuindo a oferta de vaga no estacionamento 
do local e não correspondendo à demanda do porte do 
empreendimento.
3.1.4. Processo nº 000048-450/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): B.C.N.
Origem: 4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar se algum direito à criança estaria sendo 
violado tendo em vista o comprovado uso de entorpecentes 
pelos genitores.
3.1.5. Processo nº 000170-012/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Eslon Aguiar Martins
Origem: 3º PJ de Capanema
Assunto: Apurar sobre práticas de improbidade administrativa 
no uso de veículos e funcionários da prefeitura municipal pelo 
ex-prefeito Eslon Aguiar Martins.
3.2. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
3.2.1. Processo nº 000047-803/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Em Apuração
Origem: 4ª PJ da Infância e Juventude de Altamira
Assunto: Apurar possíveis situações de ameaça de morte, 
opressão e violência física em decorrência da exploração para o 
trabalho praticadas em tese contra o menor S.P.F..
3.2.2. Processo nº 001789-131/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém
Origem: 2º PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci
Assunto: Apurar a omissão do Poder Público Municipal, no que 
diz respeito à implementação de políticas públicas destinadas à 
promoção do saneamento básico no Conjunto Residencial Porto 
Laranjeiras, Bairro do Tenone, Distrito de Icoaraci.
3.2.3. Processo nº 000126-450/2015
Requerente(s): Stefany Santos Oliveira da Silva
Requerido(s): Jose Alberto Leda Mourão
Origem: 4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar a situação de risco de menor e acompanhar 
a atuação da rede de garantia de direitos, visando fomentar 
aplicação de medidas protetivas, caso necessárias.
3.2.4. Processo nº 000102-122/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Igarapé-Miri - Prefeitura Municipal
Origem: PJ de Igarapé-Miri
Assunto: Apurar a omissão no pagamento das remunerações 
dos servidores públicos do munícipio de Igarapé-Miri.
3.2.5. Processo nº 000160-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Conselho Tutelar de Palestina do Pará
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar notícia de irregularidades no funcionamento do 
Conselho Tutelar de Palestina do Pará, em especial acumulações 
de cargos e reiteração de mandatos.
3.2.6. Processo nº 000067-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Senador José Porfi rio - Prefeitura 
Municipal
Origem: PJ de Senador José Porfírio
Assunto: Apurar notícia de irregularidade na prestação de 
serviços no PSF e Hospital Municipal de Senador José Porfírio/PA.
3.2.7. Processo nº 000060-111/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): A coletividade
Origem: 2º PJ do Consumidor
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na industrialização e 
comercialização envolvendo pescado impróprio para consumo.
3.2.8. Processo nº 001861-040/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Valdecir
Origem: 6º PJ de Castanhal


